Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 23 de Junho de 2008  27139

 MINISTÉRIO DA DEFESA NACIONAL

Direcção-Geral de Política de Defesa Nacional

Despacho (extracto) n.º 16862/2008
Por despacho de 20 de Fevereiro de 2008 do Director -Geral de Po-

lítica de Defesa Nacional, no uso das competências subdelegadas pelo
Despacho n.º 15781/2007, de 8 de Março, do Secretário de Estado
da Defesa Nacional e dos Assuntos do Mar, publicado no Diário da
República — 2.ª série, n.º 140, de 23 de Julho de 2007 e nos termos do
artigo 4.º do Estatuto dos Militares em acções de Cooperação Técnico-
-Militar concretizadas em território estrangeiro, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.º 238/96, de 13 de Dezembro, foi nomeado o Capitão Tenente M
23789 Jaime Carlos do Vale Ferreira da Silva, por um período de vinte
e quatro (24) dias, com início em 03Jun08, para desempenhar funções
de Assessoria Técnica no âmbito do Projecto n.º 3 — Academia Militar
Marechal Samora Machel, inscrito no Programa -Quadro da Cooperação
Técnico -Militar com a República de Moçambique.

5 de Junho de 2008. — O Subdirector -Geral, Mário Rui Correia
Gomes.

 Instituto de Acção Social das Forças Armadas

Édito n.º 302/2008
Em conformidade com o Artigo 29,do Estatuto do Cofre de Previdên-

cia das Forças Armadas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 42.945, de 26 de
Abril de 1960, declara-se que correm éditos de 30 dias a contar da data da
sua publicação no Diário da República, para habilitação das pessoas que
se julguem com direito a receber os subsídios legados pelos subscritores
falecidos abaixo mencionados, as quais deverão apresentar no prazo acima
referido, todos os documentos comprovativos dos seus direitos.

N.º subscritor Posto Nome

107.501 CMG Eurico Serradas Duarte
108.027 MGEN Júlio Augusto Pessoa Carvalho Simões
108.580 COR António Ribeiro Farinha
109.892 MAJ Luís Francisco Pinto de Sousa Moreira
110.144 COR Sigfredo Ventura da Costa Campos
110.647 TCOR João Carlos de Oliveira Marinho Falcão
111.106 MAJ Edmundo Garcia da Rocha
214.279 CAP Francisco dos Santos
215.909 CMG Jorge de Almeida Pereira
217.567 SCH João Guilherme Pinto
217.915 SAJ Augusto Guerreiro Ricardo
218.177 1SAR José de Oliveira Canelas
218.520 1TEN Fernando Emídio Ramos Coelho
218.578 SMOR Valdemar da Silva Guerra
218.616 CAP António Sanches Vinagre
219.547 CAP Fernando José Carvalho Duarte
219.591 1SAR Luís António Canhão Cavaco
300.790 SMOR João António Cadete Belchiorinho
302.144 1SAR Joaquim Vicente Dias de Oliveira
302.512 1SAR Francisco de Almeida Costa
303.054 1TEN João José Godinho Leite de Novais
303.677 1SAR João Dos Santos Aguiam Serra
306.625 1SAR Bernardino Alves
306.707 SAJ José Manuel Ferreira Pratas
306.895 SCH José António Barradas
310.180 SCH Ângelo Carrasco dos Santos
311.245 1SAR Vicente José Garcia
314.619 TCOR António Joaquim Cardoso de Almeida
314.856 SAJ Augusto de Almeida Santos
316.665 SAJ Evaristo Rodrigues da Silva
320.231 1SAR Amílcar José Teixeira da Silva Santos
322.068 MAJ Fernando Alberto da Silva Santos
322.115 1SAR Cesídio José Ferreira Aguiam

 5 de Junho de 2008. — O Presidente, Francisco António Fialho da
Rosa, tenente-general.

 MARINHA

Superintendência dos Serviços do Pessoal

Direcção do Serviço de Pessoal

Repartição de Militarizados e Civis

Despacho (extracto) n.º 16863/2008
Por despacho de 29 de Abril de 2008, do Contra -Almirante Director

do Serviço de Pessoal, por subdelegação do Vice -Almirante Superin-
tendente dos Serviços do Pessoal:

José Manuel Gonçalves Cardoso, Maquinista de 3.ª classe do Troço do Mar
do Quadro do Pessoal Militarizado da Marinha — promovido por diuturnidade,
a Maquinista de 2.ª classe do Troço do Mar do mesmo quadro, com efeitos a
partir de 19 de Fevereiro de 2008. (Isento de fiscalização prévia do T. C.)

9 de Junho de 2008. — O Chefe da Repartição de Militarizados e
Civis, Emanuel José de Pinto e Lobo, capitão -de -mar -e -guerra.

 Repartição de Recrutamento e Selecção

Aviso n.º 18284/2008

Concurso de admissão de voluntários para prestação de serviço
militar no regime de contrato na categoria de oficial

1 — Faz -se saber que a partir da data de publicação deste aviso está
aberto concurso nesta Repartição, nos termos estabelecidos na Lei do
Serviço Militar e respectivo Regulamento e no Estatuto dos Militares
das Forças Armadas, para admissão de cidadãos do sexo masculino e
feminino voluntários para prestação de serviço militar em regime de
contrato, na categoria de oficial.

2 — Podem concorrer os cidadãos que satisfaçam as condições de
admissão e que se comprometam a servir na Marinha por um período
mínimo de dois anos após a data do final do curso de formação básica
de oficiais.

3 — Os documentos para admissão ao concurso deverão dar entrada
no Centro de Recrutamento da Armada, Repartição de Recrutamento e
Selecção, Instalações Navais de Alcântara, Praça da Armada, 1350 -027
Lisboa, até às 16 horas e 30 minutos do dia 18 de Julho de 2008 (incor-
poração a 19 de Setembro de 2008).

4 — Para além das condições gerais constantes nas normas do con-
curso, os candidatos devem satisfazer as seguintes condições:

a) Ter idade não superior a 27 anos à data de 31 de Dezembro de
2008, para os cidadãos possuidores de habilitação académica com grau
de licenciatura ou bacharelato;

b) Ter altura mínima de 1,60 m e 1,56 m, para os indivíduos dos sexos
masculino e feminino respectivamente,

5 — Nos termos da legislação em vigor, o regime de contrato tem a
duração mínima de dois e máxima de seis anos.

6 — Descriminam -se as licenciaturas e os bacharelatos para preen-
chimento das vacaturas na respectiva classe:

Classe de técnicos superiores navais (habilitação com licenciatura):
Informática ou Engenharia Informática ou Engenharia Informática e

de Computadores (três vagas);
Engenharia Naval ou Engenharia e Arquitectura Naval (uma

vaga);
Engenharia Electrotécnica e de Computadores (especialização de

computadores ou sistemas de decisão e controlo) ou Engenharia Elec-
trotécnica (uma vaga);

Engenharia Electrotécnica — ramo de Telecomunicações (uma
vaga);

Engenharia Electrotécnica — Correntes Fortes (uma vaga);
Contabilidade ou Gestão Financeira (duas vagas);
Engenharia Mecânica (uma vaga);
Engenharia Mecânica (sistemas de frio) (uma vaga);
Ciências Farmacêuticas (uma vaga);
Engenharia Têxtil (uma vaga);
Pós -Graduação em Ciências da Documentação (uma vaga);
Engenharia Material (uma vaga);
História — ramo cientifico (uma vaga);
Ciências da Educação (uma vaga);
Química (uma vaga);
Gestão Hoteleira (uma vaga);
Engenharia da Energia e do Ambiente (uma vaga);
Pilotagem — piloto de 2.ª classe (três vagas).